quarta-feira, 27 de janeiro de 20106
Diário OficialExecutivo  2

ConsideRAndo a instauração do processo administrativo
disciplinar através da Portaria nº 4285/2009, publicada no DOE
nº31559 de 04/12/2009, referente aos autos nº2008/6326,
de 07.01.2008, em face dos servidores Misael Normando
dos Reis Martins, matricula nº5869447/3 e Édio Graciano da
Silva, matricula nº5861594/3; em que constam informações
pertinentes a não entrega e atrasos dos relatórios de prestação
de contas de GTA’S nos anos de 2007 e 2008.
ConsideRAndo a complexidade do feito;
ConsideRAndo o memorando da Comissão Processante
nº007/2010, de 22 de janeiro de 2010, o qual requer a
prorrogação do prazo por mais sessenta dias;
ConsideRAndo o disposto no Art. 208, da Lei 5.810/94 – RJU,
que deixa a critério da administração a prorrogação do prazo do
Processo Administração Disciplinar por mais sessenta dias.
Resolve:
PRoRRoGAR: o prazo da conclusão do Processo Administrativo
Disciplinar 2008/6326, por mais sessenta dias de acordo com o
Art. 208 da Lei 5.810/94;
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre, Publique-se e Cumpra-se.
Aliomar Arapiraca da silva
Diretor Geral

diáRiA
númeRo de PubliCAção: 64509

PoRtARiA: 79/2010
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE MONITORAMENTO DA
MOSCA DA CARAMBOLA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94: ART. 145/149
Origem: ALMEIRIM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE DOURADO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541870051/EVERALDO LUIS MARTINS CHAVES (TDIA) / 4.5
diárias (Completa) / de 08/02/2010 a 12/02/2010<br
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

diáRiA
númeRo de PubliCAção: 64513

PoRtARiA: 80/2010
Objetivo: PRESTAR DEPOIMENTOS, CONFORME MANDATO DE
INTIMAÇÃO DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94: ART. 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31757582/NELSON DE OLIVEIRA LEITE (TDIA) / 3.5 diárias
(Completa) / de 01/02/2010 a 04/02/2010<br
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

diáRiA
númeRo de PubliCAção: 64542

PoRtARiA: 106/2010
Objetivo: DISCUTIR, COM O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
CUSTOS E A OPERACIONALIZAÇÃO DA GTA ELETRÔNICA NO
ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94: ART. 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571981642/ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA (DIRETOR GERAL) /
1.0 diárias (Completa) / de 28/01/2010 a 28/01/2010<br
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

diáRiA
númeRo de PubliCAção: 64559

PoRtARiA: 107/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA SOB O PONTO DE VISTA
HIGIÊNICO-SANITÁRIO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA
DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94: ART. 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITUPIRANGA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541875711/MARIA DO CARMO ANDION FARIAS (TDIA) / 2.5
diárias (Completa) / de 27/01/2010 a 29/01/2010<br
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

diáRiA
númeRo de PubliCAção: 64482

PoRtARiA: 77/2010
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE MONITORAMENTO DA
MOSCA DA CARAMBOLA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94: ART. 145/149

Origem: ALMEIRIM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE DOURADO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541870051/EVERALDO LUIS MARTINS CHAVES (TDIA) / 5.5
diárias (Completa) / de 25/01/2010 a 30/01/2010<br
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

diáRiA
númeRo de PubliCAção: 64471

PoRtARiA: 74/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA “REUNIÃO DO COLEGIADO
DE DESENVOLVIMENTO”, “REUNIÃO DA COORDENAÇÃO
INTEGRADA PARA O DESENVOLVIMENTO” E “ENCONTRO SOBRE
O FORTALECIMENTO DAS POTENCIALIDADES PRODUTIVAS DO
ARQUIPÉLAGO DO MARAJÓ”.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94: ART. 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53613621/HENRIQUE AMADEU FERNANDES MONTEIRO (TDIA) /
2.5 diárias (Completa) / de 26/01/2010 a 28/01/2010<br
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

diáRiA
númeRo de PubliCAção: 64504

PoRtARiA: 78/2010
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE MONITORAMENTO DA
MOSCA DA CARAMBOLA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94: ART. 145/149
Origem: ALMEIRIM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE DOURADO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541870051/EVERALDO LUIS MARTINS CHAVES (TDIA) / 4.5
diárias (Completa) / de 01/02/2010 a 05/02/2010<br
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

PoRtARiA nº 082 /2010 – AdePARá
25 de JAneiRo de 2010

númeRo de PubliCAção: 64196
O Diretor Geral da AGÊnCiA de deFesA AGRoPACuáRiA do
estAdo do PARá – AdePARá, no uso de suas atribuições
legais e com base no que dispõe os artigos 199, 204 e 205 da
Lei 5.810/94.
Resolve:
ConsideRAndo a instauração do processo administrativo
disciplinar através da Portaria nº 4284/2009, publicada no DOE
nº31559 de 04/12/2009, referente aos autos nº2007/218310,
de 14.06.2007, em face do servidor Misael Normando dos Reis
Martins, matricula nº5869447/3 em que constam informações
pertinentes ao suposto abandono de cargo pela ausência
injustificada do mês de maio a 19 de junho de 2007.
ConsideRAndo a complexidade do feito;
ConsideRAndo o memorando da Comissão Processante
nº008/2010, de 22 de janeiro de 2010, o qual requer a
prorrogação do prazo por mais sessenta dias;
ConsideRAndo o disposto no Art. 208, da Lei 5.810/94 – RJU,
que deixa a critério da administração a prorrogação do prazo do
Processo Administração Disciplinar por mais sessenta dias.
Resolve:
PRoRRoGAR: o prazo da conclusão do Processo Administrativo
Disciplinar 2007/218310 por mais sessenta dias de acordo com
o Art. 208 da Lei 5.810/94;
mAnteR o afastamento preventivo do servidor por mais 60
(sessenta) dias, com base no Art. 203 da Lei 5.810/94.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre, Publique-se e Cumpra-se.
Aliomar Arapiraca da silva
Diretor Geral

ConvÊnio
númeRo de PubliCAção: 64575

ConvÊnio: 1/2010
Objeto: Apoio financeiro a promoção do esporte e do lazer por
meio da interiorização dos jogos do Campeonato Paraense de
2010
Valor Total: 720.000,00
Assinatura: 13/01/2010
Vigência: 13/01/2010 a 12/07/2010
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
27812119427900000    335041   0101000000          Estadual
27812119427900000    335041   0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: Federação Paraense de Futebol
Endereço: R Paes de Souza, 424
CEP. 66075030 - Belém/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera

ConvÊnio
númeRo de PubliCAção: 64551

ConvÊnio: 2/2010
Objeto: Apoio financeiro para a realização do Circuito Norte-
Nordetes de Surf - Etapa Pará - Seletiva Pororoca 2010
Valor Total: 15.000,00
Assinatura: 26/01/2010
Vigência: 26/01/2010 a 10/02/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
27812119427900000    335041     0145000000          Federal
Partes:
Beneficiário ente Privado: Associação Brasileira de Surf na
Pororoca
Endereço: R Grande, 155
CEP. 65020251 - São Luís/MA
Complemento: Edificio João Pessoa, Sala 702
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera

ConvÊnio
númeRo de PubliCAção: 64566

eRRAtA dA PubliCAção nº 57272
Convênio: 89/2009
Objeto: Execução do Projeto “1º Torneio Metropolitano”
Valor Total: 78.989,00
Assinatura: 23/12/2009
Vigência: 23/12/2009 a 22/02/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
27812119427900000    335041   0101002158          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: Instituto Amazônico para o
Desenvolvimento de Projetos e tec
Endereço: Av Dq de Caxias, 487
CEP. 66093400 - Belém/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera

ContRAto
númeRo de PubliCAção: 64408

ContRAto: 3/2010
Objeto: Prestação de serviços na área de suporte a fiscalização
da execução de obras de reforma e adaptação de prédios para
implantação de infocentros.
Valor Total: 7.885,50
Data Assinatura: 21/01/2010
Vigência: 21/01/2010 a 05/05/2010
Dispensa: 3132/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19126126161370000    339036  0101000000          Estadual
Contratado: MATHEWS ERICKSSON MELO DE MORAIS
Endereço: Tv WE-69, 832
CEP. 67140-110 - Ananindeua/PAComplemento: Conj.Cidade
Nova VI/VII
Telefone: 9140092580
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

ContRAto
númeRo de PubliCAção: 64423

ContRAto: 4/2010
Objeto: Prestação de serviços como apontador para apoio na
fiscalização das obras de infraestrutura e urbanização do PCT-
GUAMÁ.
Valor Total: 1.331,20
Data Assinatura: 20/01/2010
Vigência: 20/01/2010 a 20/03/2010